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Etat de la programmation FEDER 2014-2020

Dossiers déposés : 

 Nombre de dossiers programmés depuis 2015: 112 dossiers 

 Comités Régionaux de Programmation  2018 : 19 dossiers 
programmés pour 19,22 M€ de FEDER

 Programmation FEDER 2014-2020

149,18 M€ de FEDER soit 52,46% de la maquette 

401 M€ de Coût total soit 73% de la maquette

Montant moyen de Feder par dossier : 1,3 M€
3

Dépôts 2015 Dépôts 2016 Dépôts 2017 Dépôts 2018

102 179 97 2 



Programmation par axe en montant FEDER
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A X E  1 A X E  2 A X E  3 A X E  4

81,74

22,16
37,62

5,12

44,442

21,44

46,77

15,069

PROGRAMMATION APRES REVISION DE 
LA MAQUETTE

montant FEDER reste maquette à programmer

A X E 1 A X E  2 A X E  3 A X E  4

81,74

22,16
37,62

5,12

19,34

21,44

73,23

13,7

PROGRAMMATION AVANT REVISION DE LA 
MAQUETTE

Montant FEDER reste maquette à programmer



Programmation par axe en coût total éligible
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A X E  1 A X E  2 A X E  3 A X E  4

195,22

83,06
113,44

10,3

57,144

4,14

55,34

30,078

PROGRAMMATION APRES REVISION DE 
LA MAQUETTE

CTE reste maquette CTE à programmer

A X E  1 A X E  2 A X E  3 A X E  4

195,22

82,76
113,44

10,3

6,94

4,44

108,26

27,35

PROGRAMMATION AVANT REVISION DE LA 
MAQUETTE

CTE reste maquette à programmer



Programmation FEDER des 
Investissements territoriaux intégrés 

(ITI)
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• Programmation 2014-2020 de 16 dossiers pour 7,8M€ soit 35,6% de la maquette 

• CRP du 23/03/2018 : 1 dossier programmé sur la PI8A Economie et emploi pour 407 600 euros et 
2 dossiers sur la PI9A Infrastructures sanitaires pour 443 414 € 

• Le taux de programmation de Grand Avignon est à zéro étant donné la signature tardive de la 
convention ITI et le dépôt des dossiers de demande de subvention en fin d’année 2017

• 10 dossiers seront programmés aux prochains CRP 2018 pour un montant FEDER de 8,29M€

• 2 dossiers déposés en 2018

G A M A M P N C A T P M

0

4,36
2,61

0,8821,2

7,04

2,19
3,618

MONTANT FEDER PROGRAMME PAR ITI

Montant FEDER reste maquette



Appels à candidatures FEDER 2018 
1er semestre 2018
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Axe Axe 3 – Pi6d Axe 4 – Pi8A ITI de la 

Métropole Aix-

Marseille 

Provence

ITI du Grand 

Avignon

ITI de Nice Côte d’Azur

Pi Pi6d

« Réduire la pression sur la 

biodiversité en intervenant 

sur la trame verte et bleue »

Activités et 

emplois dans 

les quartiers 

prioritaires

Pi8A

« Activités et 

emplois »

Pi9A 

« Infrastructures 

sanitaires et 

sociales »

Pi8A

« Activités et 

emplois »

Pi8A

« Activités et emplois »

Pi9A « Infrastructures 

sanitaires et sociales »

Date d’ouverture Juin 2018 Juin 2018 Juillet 2018 Septembre

2018

Septembre 2018

Date de clôture 1ère date :

28 septembre 2018

2e date : 14 décembre 2018

Novembre 

2018

Décembre 2018 Janvier 2019 Décembre 2018

Enveloppe L’intégralité du reliquat de la 

priorité soit environ 9,3 M€

L’intégralité 

du reliquat de 

la priorité soit 

environ 

2,14 M€

L’intégralité du 

reliquat des 2 

priorités

L’intégralité 

du montant 

de la priorité 

soit 340 000 €

A déterminer avec la 

Métropole



État d’avancement de la certification FEDER 
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34 certificats de service fait FEDER réalisés et inscrits dans des 
appels de fonds pour un total de 42,8M€ de dépenses (CTE),

• 48% de l’objectif du seuil d’évitement du Dégagement d’Office 
2018 est atteint.

• 39 demandes de paiement (DDP) ont été reçues pour 54M€ de 
dépenses présentées,

• Le reste à certifier d’ici à la fin de l’année 2018 est de 47M€

• Deux appels de fonds sont prévus d’ici fin 2018.



Objectif certification à fin 2018
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appels de fonds 
2016-2018
42,88M€

reste à certifier 
2018

46,9 M€

En Coût total éligible

appels de fonds 2016-2018 reste à certifier 2018



Avancement du cadre de performance FEDER
Situation prévisionnelle au 31.05.2018
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117%

82%

100%

50%

129%

CO01 : Nombre d'entreprises
bénéficiant d'un soutien

CO03 : Nombre d'entreprises
bénéficiant d'un soutien autre que…

CO07 : Investissements privés
complétant un soutien public aux…

IR1a : Nombre d'infrastructures
développées ou équipées…

Indicateur financier

AXE 1

44%

99%

47%

75%

103%

CO30 : capacites
supplementaires de production…

CO31 : nb de menages dont le
classement en matiere de…

CO32 : diminution de la
consommation annuelle…

IR4e3 : Nombre de gares
(ferroviaires ou routières)…

Indicateur financier

AXE 3

85%

93%

28%

CO01 : Nombre d'entreprises
bénéficiant d'un soutien

IR9a : Espaces batis construits
ou réhabilites a des fins de

service sociaux

Indicateur financier

AXE 4

0%

100%

161%

137%

IR2a :  Nb de prises FTTH financees
pour les territoires concernes par le…

IR2b : Nombre d'entreprises
accompagnées dans le champ du…

IR2c : Nombre de nouveaux produits
ou services numeriques realises ou…

Indicateur financier

AXE 2



PACA INVESTISSEMENT
programmation de 27,12M€ au CRP du 8/12/2016
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• 1- CAPITAL RISQUE / 
AMORÇAGE

PME cibles : 
Toutes PME innovantes en phase d’amorçage ou de 
démarrage, dont le siège ou l’activité principale est en 
région Provence-Alpes-Côte d’Azur

Ticket d’intervention :
Entre 200 et 1 000 K€

Part des co-investissements privés : 
50% minimum (exceptionnellement 30%)

Modalités  d’intervention : 

Fonds propres ou quasi fonds propres

2- CAPITAL DEVELOPPEMENT 

PME cibles : 
Toute PME industrielle ou de services ayant un 
projet de croissance, dont le siège ou l’activité 
principale est en région Provence-Alpes-Côte 
d’Azur

Ticket d’intervention :
Entre 500 et 2 000 K€ (entre 200 et 2 000 K€ à 
partir d’avril 2018)

Part des co-investissements privés : 
50% minimum 

Modalités  d’intervention : 
Fonds propres ou quasi fonds propres



Activité d’investissement 
Objectifs par volet
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Objectifs du 10/03/2017 au 31/12/2017 investissements réalisés au 31/12/2017

en M€ en nb d'entreprises en M€ en nb d'entreprises

Volet 1 : Amorçage innovant 2,8 6,5

3,6 11

126% 169,80%

Volet 2 : Développement innovant 1,6 3,2

1,1 2

67,90% 61,70%

Volet 3 : Développement industriel et services 1,6 1,6 0 0

TOTAL
6,1 11,3

4,7 13

77% 115%

Une présentation détaillée de l’activité et du portefeuille sera faite en séance par la secrétaire 
générale de la SAS Paca-Investissement 



Révision du POR FEDER

• La perspective d’une révision du POR FEDER FSE a été envisagée par l’autorité de 
gestion au cours de l’année 2017,

• Le taux de programmation FEDER témoigne d’une forte dynamique de projets, 
mais une approche à l’échelle des Priorités d’Investissement a révélé des 
situations contrastées, reflétant des contextes et des modalités spécifiques à 
chaque thématique. 

• Le Comité de suivi a été consulté du 27 mars au 10 avril 2018 sur la proposition 
de révision.
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Révision du POR FEDER

• 1- Révision de la maquette financière du POR FEDER FSE, qui consiste à transférer des crédits de 
l’axe Transition énergétique qui rencontre des blocages d’ordre réglementaire, vers les axes 
dynamiques de la recherche, de l’innovation et des entreprises, pour soutenir deux nouveaux 
instruments financiers pour les PME, et accentuer le soutien aux projets innovants, et notamment 
ceux à fort impact environnemental.

L’axe TIC permettant notamment de financer les infrastructures numériques est inchangé.

L’axe dédié à l’urbain et aux métropoles est inchangé, à l’exception d’un transfert interne à 
l’enveloppe FEDER de Toulon Provence Métropole, à sa demande.

• 2- Corrections de certaines valeurs cibles d’indicateurs du cadre de performance.

• 3- Ajustements de texte, consistant essentiellement en des clarifications, et actualisations (prise 
en compte de nouveaux schémas régionaux).
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Processus de révision 

Août 2017 : Début des discussions informelles avec la Commission Européenne.

Novembre 2017 : Présentation des grands principes de la révision au partenariat régional.

Mars 2018 : Soumission du projet de révision à l’Autorité Environnementale

Mars-Avril 2018 : Consultation du Comité de suivi

Avril 2018 : Transmission officiel du projet de révision à la Commission Européenne,

Mai 2018 : L’Autorité Environnementale décide que le projet de révision du POR FEDER-FSE 2014-
2020 n’est pas soumis à une évaluation environnementale
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Programmation 2014-2020 FSE
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• 52 dossiers programmés depuis 2015 soit :

→78,19 M€ de FSE soit 53,27% 

→153,88 M€ en coût total éligible soit 53,9% de la maquette 

• Comité Régional de Programmation du 23/03/2018 : 3 dossiers programmés pour 
266 636 €

• 6 dossiers en cours d’instruction pour les CRP 2018 pour un montant FSE de       
934 282 €

• Montant moyen de FSE par dossier : 1,3 M€



Programmation par Objectif 
Spécifique
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€-

€10 000 000,00 

€20 000 000,00 

€30 000 000,00 

€40 000 000,00 

€50 000 000,00 

€60 000 000,00 

€70 000 000,00 

€80 000 000,00 

OS5a OS5b OS5c OS5d OS5EFH

€2 031 642,01 9 dossiers

71 086 382 € 12 dossiers

2 390 295 € 27 dossiers

435 044 € 2 dossiers 297 980 € 2 dossiers

OS5a : augmenter la qualité et la diversité de l’offre de service des structures de la formation
OS5b : augmenter l’accès à une première qualification et l’élévation du niveau de la formation des personnes les plus éloignées de
l’emploi
OS5c : augmenter l’accès des jeunes ayant le moins d’opportunité et des publics sous main de justice dans les actions 
d’accompagnement
OS5d : augmenter l’insertion professionnelle des jeunes diplômés demandeurs d’emploi
OS5EFH : promouvoir l’égalité entre les hommes et les femmes et favoriser la mixité des métiers



Appels à propositions FSE 2018
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Axe 5 – OS5A Axe 5 – OS5B Axe 5 – OS EFH Axe 5 – OS5C Axe 5 – OS5D Axe 5 – OS5E

AXE Améliorer la qualité et la 

diversité de l’offre de service 

des structures de la 

formation, de 

l’accompagnement et de 

l’orientation au service des 

publics, tout au long de la vie

Augmenter l’accès à une 

première qualification et 

l’élévation du niveau de 

formation des personnes 

les plus éloignées de 

l’emploi

Promouvoir l’égalité 

entre les femmes et les 

hommes par l’égal 

accès des femmes et 

des hommes à la 

formation et favoriser 

la mixité des métiers

Favoriser les 

dynamiques d’insertion 

vers la formation et 

l’emploi des jeunes 

ayant le moins 

d’opportunités et des 

personnes les plus 

éloignées de l’emploi

Améliorer l’insertion 

professionnelle des jeunes 

diplômés en région 

Provence-Alpes-Côte 

d’Azur

Développer et promouvoir l’apprentissage 

comme vecteur d’insertion professionnelle

Date d’ouverture avril 2018 Objectif spécifique le 

plus impacté par la 

révision du PO avec les 

nouvelles orientations 

sur la commande 

publique de formation.

Appel à ouvrir dès 

validation par la 

Commission.

avril 2018 avril 2018 avril 2018 Objectif spécifique créé avec la révision.

Appel à ouvrir dès validation par la 

Commission européenne.Date de clôture

Deux dates de dépôt :

22 juin 2018

28 septembre 2018

Deux dates de dépôt :

22 juin 2018

28 septembre 2018

Deux dates de dépôt :

22 juin 2018

28 septembre 2018

Deux dates de dépôt :

22 juin 2018

28 septembre 2018

Enveloppe 2 000 000 € 30 000 000 € 2 000 000 € 5 000 000 € 2 000 000 €

Justification

Avec le possible transfert de 

la compétence 

« Orientation » aux Régions, 

appel à dynamiser avec des 

porteurs de projets tels que 

l’Observatoire Régional des 

Métiers, le CARIF, le Centre 

Resource Illettrisme, les 

Maisons de l’emploi

Appel le plus dynamique 

avec des projets 

importants financés : 

commande publique 

régionale de formation, 

FONGECIF, Ecole de la 

Deuxième Chance.

Appel à propositions qui 

s’adressent à des 

structures associatives 

pour l’accompagnement 

des jeunes sous-main de 

justice et à la Région 

dans le cadre du marché 

de la formation des 

détenus.

Dossier porté par la 

Région dans le cadre du 

dispositif FAJE (Formation 

et Accompagnement des 

Jeunes diplômés vers 

l’Emploi)



État d’avancement de la certification FSE
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• 13  certificats de service fait FSE réalisés et inscrits dans des appels de 
fonds pour un total de 29M€ de dépenses 

• 66,5% de l’objectif du seuil d’évitement du dégagement d’office  2018 
sont atteints 

• 40 demandes de paiement (DDP) sont en cours de traitement pour 
30,5M€ de FSE

• Le reste à certifier d’ici à la fin 2018 est de 18 M€

• Deux appels de fonds sont prévus d’ici fin 2018.



Objectif certification à fin 2018
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appels de fonds 
2016-2018
29,08M€

reste à certifier 
2018 18M€

En coût total éligible

appels de fonds 2016-2018 reste à certifier 2018



Avancement du cadre de performance FSE
Situation prévisionnelle au 31.05.2018

•Page 22

270%

194%

158%

100%

327%

CO04: personnes inactives ne suivant ni
enseignement ni formation

CO09:  Titulaire d'un diplôme de l'enseignement
primaire (CITE 1) ou du premier cycle de…

CO10: Titulaire d'un diplôme du deuxième cycle
de l'enseignement secondaire (CITE 3) ou de…

CO22:  Projets ciblés sur les administrations ou
les services publics

Ir104: Jeunes diplômés de l'enseignement
supérieur demandeurs d'emploi

AXE 5



Révision du POR FSE

La révision de l’axe 5 du POR a pour objectif de créer un Objectif spécifique dédié à 
l’apprentissage pour :

• Changer les représentations sur l’apprentissage : Il subsiste dans l’inconscient 
collectif une image de métiers manuels largement dévalorisés, de faible niveau 
de qualification et une méconnaissance de l’offre en apprentissage dans 
l’enseignement supérieur.

• Faire de l’apprentissage une voie d’orientation normale, l’apprentissage doit être 
choisi et non subi.

• Améliorer les voies d’accès à l’apprentissage : l’objectif est d’augmenter le flux de 
jeunes à l’entrée dans les CFA en mettant en place des dispositifs d’accès au 
préapprentissage.

• Développer le nombre d’entreprises d’accueil.
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Révision du POR FSE

La mobilisation du FSE doit ainsi contribuer à une augmentation du nombre 
d’apprentis en région afin de rompre avec la tendance décroissante des effectifs 
observée jusqu’en 2015.

Révision des indicateurs :

• Correction d’une erreur de sous-estimation dans le calcul initial des valeurs cibles 
au sens de l’article 5 

• Une erreur dans la terminologie et la définition de l’indicateur (IR101 Nombre de 
professionnels formés)

• Le Comité de suivi a été consulté du 27 mars au 10 avril 2018 sur la proposition 
de révision.
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